science : la glose, qui se présente comme une allégorie énumérative, n'est pas la source de l'interprétation de Médée dans la version « commune » de l'*Ovide moralisé*<sup>26</sup>.

Le *Commentaire Vulgate* étudié par F. T. Coulson propose une lecture morale selon laquelle Jason et sa conquête de la Toison d'or représentent les marchands dangereux et où Médée est la *fallacia*, la supercherie, la tricherie : il n'y a pas non plus de rapport avec notre texte. Dans les commentaires un peu plus tardifs que l'*Ovide moralisé*, les *Allegoriae* de Giovanni del Virgilio<sup>27</sup> et le commentaire du manuscrit du Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. lat. 2877* (ca 1350, édité par F. T. Coulson<sup>28</sup>), l'interprétation est liée à l'argent qui est cause de conflits, au tribut, à la Toison d'or comme un trésor. Elle évoque aussi la lecture de Jason comme marchand du *Commentaire Vulgate*.

Pour ce qui est de l'allégorie typologique, c'est encore plus complexe. L'auteur de l'*Ovide moralisé* l'a-t-il lue dans l'un des ouvrages qu'il connaissait et qu'il utilisait pour son travail ? Nous n'en avons pas trouvé la trace.

Pierre Bersuire, le bénédictin qui accomplit le même travail que notre anonyme, au même moment, mais en prose et en latin, une première fois sans connaître l'*Ovide moralisé*, une deuxième fois après l'avoir eu sous les yeux, propose l'interprétation [page 127 éditeur] suivante : « Per vellus aureum possumus intelligere divitias temporales et maxime divitias ecclesiae<sup>29</sup>. » Jason est le bon prélat qui veut acquérir ces richesses. Les taureaux sont les cruels tyrans, et le dragon est le diable. Le roi Aeétès est Dieu le Père, Médée sa fille est « virginem gloriosam, vel etiam sapientiam<sup>30</sup> » et Jason veut devenir familier avec la fille du roi, c'est-à-dire la bienheureuse Vierge ou la sagesse. Le joug qui doit soumettre les taureaux furieux est celui de l'enseignement (« jugum disciplinae »), et la pénitence par laquelle il faut labourer la terre de leur cœur (« arare eos cogat per poenitentiam terram cordis suis ») ; « Item ad ipsum pertinet draconem id est diabolum superare », « c'est par cette même pénitence qu'il faut soumettre le dragon, c'est-à-dire le diable, « et dentes ejus id est temptationes et morsus praedicando seminare », « et il faut semer ses dents, c'est-à-dire les tentations et les morsures grâce à la prédication. ».

Les soldats sont les hommes bons et humbles, qui combattent spirituellement l'un contre l'autre et tuent la vie charnelle :

Vel dic quod Jason est Christus qui assumpta uxore Medea id est nostra humanitate, boves id est tyrannos jugo fidei subire coegit [...] draconem diabolum superavit, dentes ejus id est peccatores in ecclesia seminatos per fidem [...] quorum tamen instigante diabolo alter contra alterum per detractionem et invidiam nunc insurgit.

---

<sup>26</sup> C'est pourtant l'interprétation la plus courante au Moyen Âge : ainsi, c'est celle qu'on peut lire dans la *General Estoria* d'Alphonse X, comme l'a récemment montré I. Salvo-Garcia, « Mujeres sabias en la historiografía alfonsí : la infanta Medea », dans *Histoires, Femmes, Pouvoirs. Péninsule Ibérique (IX<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle). Mélanges offerts au Professeur Georges Martin*, Paris, 2018, p. 339-365. I. Salvo-Garcia, étudiant « l'infante Médée », c'est-à-dire la bonne fille du roi, rappelle que pour Alphonse X, la sagesse (le savoir, et en particulier le *trivium*, mais aussi l'astrologie) aussi bien que la magie sont fondamentales, chez un homme autant que chez une femme.

<sup>27</sup> Qui datent de 1322 et ont été édités aussi par Fausto Ghisalberti, « Giovanni del Virgilio espositore delle *Metamorfosi* », *Giornale dantesco*, 34 (1933), p. 1-110.

<sup>28</sup> Frank T. Coulson, « Vaticanus latinus 2877 : A Hitherto Unedited Allegorization of Ovid's *Metamorphoses* », *The Journal of Medieval Latin*, 2 (1992), p. 1-61.

<sup>29</sup> Petrus Berchorius, *Reductorium morale*, XV, 2-15 : *Ovidius moralizatus naar de Parijse druk van 1509 : Metamorphosis Ouidiana Moraliter a Magistro Thoma Walleys Anglico de professione praedicatorum sub sanctissimo patre Dominico : explanata Venundatur in aedibus Ascensianis et sub pelicano in vico sancti Iacob Parisiis*, éd. J. Engels, Utrecht, 1962, p. 109-110 (toutes les traductions de Bersuire sont nôtres) : « Par la Toison d'or nous pouvons comprendre les richesses temporelles et particulièrement les richesses de l'Église. »

<sup>30</sup> *Ibidem*, p. 110 : « la Vierge glorieuse, ou aussi la sagesse. »

[Ou alors Jason est le Christ qui a épousé Médée, c'est-à-dire notre humanité. Il a dompté les taureaux c'est-à-dire les tyrans sous le joug de la foi [...], il a triomphé du dragon – le diable : ses dents sont les pécheurs semés dans l'église par la foi [...], mais qui se battent l'un contre l'autre à l'instigation du diable, sous l'effet de la diffamation et de la haine.]

Erat Medea filia Aetae mirabilis incantatrix, sicut ponit Ovidius. Ipsa lucem in tenebras subito vertebat, ventos inducebat et pluvias chorcationes et grandines et terrae motus. Et flumina retroire faciebat et arbores florere et senes ad juventutis gloriam revocabat. Haec etiam quendam currum habebat quem duo dracones portabant, et eam ad colligendas herbas, et ad speculandum sidera quolibet deferebant. Ista igitur amore Jasonis victa, et patriam et regnum cujus erat haeres reliquit et in Thessaliam cum eodem Jasone fugit. Patris etiam divitias secum tulit. Istud potest dici contra maliciam mulierum, quae arte mirabili sciunt homines incantare, in tantum quod suis incantationibus generant tenebras ignorantiae, ventos superbiae, chorcationes concupiscentiae vel contumeliae, in tantum quod ipsos faciunt per curiositatem florere, et si sint senes faciunt eos ad juventutis lasciviam pervenire. Dracones id est daemones currum suae levis voluntatis agitant, et per instabilem vagabilitatem undique eas portant. Iste amore fatuorum juvenum [page 128 éditeur] quandoque patrem et patriam deserunt, paternis thesauris ereptis haereditate et verecundia post positis cum eis vadunt<sup>31</sup> [...].